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Midler til OPUS 

Spørgsmål: 

Der er i Psykiatriaftalen og senere i udmøntningsaftalen afsat 106 mio. kr. til 

Danske Regioner til implementering af forløbsbeskrivelser for børn, unge og 

voksne. I udmøntningsaftalen står der, at det er til tidlig indsats, f.eks. OPUS.   

I den udmøntning, som forretningsudvalget godkendte 11. juni, står der under 

Initiativ 1b, at 24 mio. kr. er disponeret fra sidste år til opfølgning efter Fields, 

blandt andet med OPUS og FACT, men der fik OPUS efter sigende ingen mid-

ler.  

I årets aftale er der afsat 2 mio. kr. til OPUS i Psykiatrisk Center Nordsjæl-

land.  

Hvor stort et samlet beløb ud af de 33 mio. kr., som Region Hovedstaden fik 

tildelt i udmøntningsaftalen mellem Kommunernes Landsforening og Danske 

Regioner, er anvendt til opnormeringer i OPUS for hhv. børn/unge og unge 

voksne?  

 

Svar: 

Administrationen har indhentet følgende bidrag fra Region Hovedstadens Psy-

kiatri: 

Det skal indledningsvist bemærkes, at der i udmøntningsaftalen blandt andet 

står følgende: 

”Midler til implementering af forløbsbeskrivelserne skal ses i sammenhæng 

med det generelle fokus på kapacitetsopbygning ifm. den generelle tilførsel af 

midler til psykiatriområdet bredt set, som bidrager til at understøtte en gradvis 
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kapacitetsudvidelse og forbedring af indsatsen over for mennesker med psy-

kisk sygdom”. 

Der står derudover følgende: 
 
”Regionerne prioriterer midlerne til udbredelse af ambulant, tværfaglig be-
handling af målgruppen, eksempelvis i form af OPUS.” 
 

Der er således et bredt fokus på kapacitetsopbygning i den ambulante psyki-

atri. Selve formuleringen ”tidlig indsats” indgår ikke i udmøntningsaftalens af-

snit om de omtalte midler, men må formodes at være en af flere implicitte for-

ventninger til udmøntningen. 

Region Hovedstadens andel af de omtalte midler er i størrelsesordenen 33 

mio. kr. årligt, hvoraf de 24,8 mio. kr. allerede i 2023 blev disponeret til opføl-

gende indsatser efter hændelsen i Fields, primært til F-ACT og OPUS (jfr. 

møde i forretningsudvalget d. 7. marts 2023). De resterende ca. 8 mio.kr. vil 

blive disponeret til styrkelse af ambulante funktioner. 

Med Fields-indsatserne og den efterfølgende udmøntning af de 8 mio. kr. er 

den samlede ressourcetilførsel til OPUS: 

• 2,1 mio.kr. fordelt mellem PC Amager og PC Nordsjælland (Fields-mid-
lerne) 

• Yderligere 1,1 mio.kr. til bemanding i OPUS under PC Nordsjælland 

• 0,9 mio.kr. til leje- og driftsudgifter vedr. OPUS under PC Nordsjælland 

• 3 mio.kr. til OPUS Young.  

 

Der er derved sammenlagt disponeret 7,1 mio.kr. til OPUS ud af de 33 mio.kr.  

Hertil kommer, at der er afsat yderligere 3 mio.kr. til OPUS Young fra initiativet 

vedr. ”Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien” fra samme 

pulje. 

De øvrige midler anvendes primært til styrkelse af F-ACT, som oplever et fort-

sat stigende antal sager, og hvor langt hovedparten af patienter med svære 

psykiske lidelser modtager ambulant behandling. Men der er også afsat midler 

til kompetenceudvikling med Fields initiativerne, samt midler til at få flere syge-

plejersker på specialuddannelse i psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri, 

som er et område, der vil gavne hele Region Hovedstadens Psykiatri. 

Det er på den baggrund vurderingen, at midlerne vil blive brugt indenfor for-

målet af den nationale aftale.  
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